
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения" 
на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 
2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого 
в связи с применением упрощенной системы налого
обложения" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго
градской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с примене
нием упрощенной системы налогообложения", на 1 л. 
в 1 экз.



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго
градской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с примене
нием упрощенной системы налогообложения" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" (второе чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго
градской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с примене
нием упрощенной системы налогообложения" на 1 л. 
в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Бушуева Елена Анатольевна
35- 23-69



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

" " 2021г.

Г.В. Быкадорова



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закон Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

" " 2021г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД мО ставке налога, уплачиваемого 

в связи с применением упрощенной системы налогообложения"

Статья 1

Внести в часть 5 статьи 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 
2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" (в редакции от 10 ноября 2014 г. 
№ 147-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 133-ОД, от 07 апреля 2020 г. № 29-ОД, 
от 11 июня 2020 г. № 36-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 108-ОД, от 26 декабря 
2020 г. № 135-ОД, от 30 июня 2021 г. № 61-ОД, от 28 декабря 2021 г. 
№ 131-ОД, от 20 июля 2022 г. № 64-ОД) изменение, заменив цифры "2022" 
цифрами "2025".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области

2022 г.

Г.В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г.

№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" (далее -  законопроект) разработан комитетом 
экономической политики и развития Волгоградской области с целью 
продления действия пониженной ставки по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения.

Законом Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" на территории Волгоградской области 
установлены на 2020-2022 годы пониженные налоговые ставки в размере 1 
процента для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, в случае если объектом налогообложения являются 
доходы, и в размере 5 процентов, в случае если объектом налогообложения 
являются доходы, уменьшенные на величину расходов, и у которых 
за соответствующий отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов 
дохода составил доход от осуществления деятельности по виду 
экономической деятельности "Деятельность профессиональная, научная 
и техническая" (Раздел М класс 72 "Научные исследования и разработки" 
в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2).

Предоставление пониженной налоговой ставки является мерой 
государственной поддержки инновационной деятельности, направленной 
на поощрение исследований, развитие науки и технологий, что 
обеспечивает высокий уровень конкурентоспособности, повышает 
эффективность, создает основу для устойчивого экономического роста.

Указом Президента Российской Федерации от 25 апреля 2022 г. 
№ 231 в Российской Федерации объявлено Десятилетие науки
и технологий, призванное усилить роль науки и технологий в решении 
важнейших задач развития общества и страны.

Законопроектом предлагается продлить действие пониженных 
ставок по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, для налогоплательщиков, осуществляющих 
виды деятельности, входящие в класс 72 раздела М "Деятельность 
профессиональная, научная и техническая" Общероссийского



2

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 
(КДЕС Ред. 2), до 31 декабря 2025 г.

Положения законопроекта будут способствовать достижению 
целевых показателей по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 
2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 
Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 
2015 г. № 687.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 

от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД мО ставке налога, уплачиваемого 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения"

Проектом закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" (далее -  законопроект) предлагается продлить 
действие пониженных налоговых ставок по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения,
для налогоплательщиков, осуществляющих виды деятельности, входящие 
в класс 72 раздела М "Деятельность профессиональная, научная 
и техническая" Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), до 31 декабря 2025 г.

В 2021 году общий объем поступлений по налогу, уплачиваемому 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения, 
в консолидированный бюджет Волгоградской области составил 
6 978,9 млн.рублей, в том числе по виду экономической деятельности 
"Научные исследования и разработки" поступления -  19,8 млн.рублей 
(0,3 процента от общего объема поступлений по налогу).

Общая сумма налоговых льгот по налогу, взимаемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения, по вышеуказанному 
виду деятельности в 2021 году составила 11,3 млн.рублей, или 0,2 процента 
от общего объема поступлений по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения. Льготой 
воспользовались 23 налогоплательщика.

Всего на территории Волгоградской области действуют 
156 организаций, осуществляющих экономическую деятельность в области 
"Научные исследования и разработки", из них в 2022 году 78 организаций 
уплачивали налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения.

В результате изменений, предлагаемых законопроектом, 
по оценочным данным, объем выпадающих доходов ежегодно может 
составлять порядка 15 млн.рублей, или 0,3 процента от общего объема 
поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, которые могут быть компенсированы за счет 
увеличения количества налогоплательщиков, применяющих упрощенную 
систему налогообложения.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменения в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке 

налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова


